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ROMÂNIA 

 JUDEȚUL VRANCEA 

MUNICIPIUL FOCȘANI 

  CONSILIUL LOCAL 

 

PROCES VERBAL  

Al ședinței ordinare a Consiliului Local al municipiului Focșani 

 din data de  25 iulie 2024 

 

 

      Astăzi, data de mai sus, la sediul secției Ateneul Popular din cadrul Teatrului 

Municipal „Mr. Gh. Pastia” Focșani din Piața Unirii nr. 3 are loc ședința ordinară, a 

Consiliului Local al Municipiului Focșani, cu participarea fizică a consilierilor locali.  

La şedinţă participă: 

▪ d-nul Cristi Valentin Misăilă – Primarul municipiului Focşani; 

▪ d-na Cristina Stoica – Administrator public;  

▪ d-na Cristina Dăscălescu – Director executiv Direcţia juridică şi de administraţie publică; 

▪ d-na Oana Amăriuței – șef Serviciul administrarea domeniului public și privat, publicitate; 

▪ d-na Răduţă Alina – șef Serviciul resurse umane şi managementul calităţii; 

▪ d-na Simona Liliana Poieană – director adjunct direcția economică; 

▪ d-nul Răzvan Necula – inspector Compartiment informatică; 

▪ d-na Daniela Pamfil – inspector Compartiment învățământ, tineret; 

▪ d-nul Păduraru Coban George   –  Arhitect şef  Direcţia arhitect şef; 

▪ d-nul Negulescu Victor Traian – Director executiv Direcţia relaţii interne şi 

internaţionale ; 

▪ d-na Răcoșanu Beatrice – inspector Direcţia relaţii interne şi internaţionale ; 

▪ d-ra Mandea Ionica – inspector Direcţia juridică şi de administraţie publică; 

▪ d-nul Brașov Dan – isnpector serviciul proiecte; 

▪ d-nul Viorel Dănilă – director Direcția de Dezvoltare Servicii Publice; 

▪ d-nul Manole Merchea – adminstrator special SC ENET SA Focșani; 

▪ d-nul Vulpoiu Adrian -director  Societatea Salubrizare si Servicii Publice Focșani 

 

Ordinea de zi a ședinței ordinare a Consiliului local al municipiului este: 

SECȚIUNEA I 

1. proiect de hotărâre privind modificarea anexei nr. 68 la Hotărârea Consiliului Local nr. 

79/2024 privind aprobarea bugetului general al municipiului Focșani pe anul 2024; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

2. proiect de hotărâre pentru modificarea Hotărârii Consiliului local al municipiului 

Focșani nr. 190/2024 privind alocării,  din bugetul local al Municipiului Focşani pe anul 

2024, a sumei de 116,10 mii lei pentru premierea elevilor din unităţile de învăţământ 

preuniversitar de stat care au obţinut rezultate deosebite la olimpiadele şi concursurile 

şcolare pe discipline - etapa naţională, organizate  în perioada iunie 2023 - iunie 2024, 

în sensul suplimenmtării cu suma de 19,25 mii lei; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

3. proiect de hotărâre privind aprobarea alocării sumei de 14,00 mii lei din bugetul local 

al Municipiului Focșani pe anul 2024 Colegiului Național „Unirea” Focșani pentru 

acoperirea cheltuielilor cu deplasarea elevului Franciuc Răzvan la Concursul 

Internațional Chemistry Tournament (IchTo), care se va desfășura în Guadalajara, 

Jalisco, Mexic; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 
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4. proiect de hotărâre privind aprobarea participării Consiliului Local al Municipiului 

Focșani în calitate de coorganizator al Olimpiadei de Inovare și Creație Digitală – etapa 

națională, care se va desfășura în perioada 28 iulie – 04 august 2024; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

5. proiect de hotărâre privind aprobarea alocării, din bugetul local al Municipiului Focșani 

pe anul 2024, a sumei de 3 mii lei pentru acordarea de stimulent financiar absolventei 

de colegiu care a obținut media 10 la Examenul Național de Bacalaureat, sesiunea iunie-

iulie 2024; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

6. proiect de hotărâre pentru aprobarea modificării art. 2 și art. 3 din  Hotărârea Consiliului 

local al municipiului Focșani nr. 36/215 din 31.07.2012, privind aprobarea modificării 

tarifelor locale pentru producerea, transportul, distribuţia şi furnizarea energiei termice 

de către ENET S.A. Focşani, cu modificările și completările ulterioare; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

7. proiect de hotărâre privind modificarea Anexei la Hotărârea Consiliului Local al 

Municipiului Focșani nr. 542/2017, privind aprobarea tarifelor pentru activitatea de 

salubrizare stradală în municipiul Focşani, cu modificările și completările ulterioare; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

8. proiect de hotărâre privind aprobarea Studiului de oportunitate privind delegarea 

gestiunii serviciului public de alimentare cu energie termică a Municipiului Focșani și 

alegerea formei de gestiune a serviciului public de alimentare cu energie termică 

produsă centralizat în Municipiul Focșani; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

9. proiect de hotărâre privind modificarea Hotărârii  Consiliului al Municipiului Focșani 

nr. 306/2021 pentru aprobarea cererii de finanțare și a devizului general estimativ 

pentru obiectivul de investiții: ”Refacere infrastructură străzi, sistematizare verticală 

str. Timiș, str. Nicolae Bălcescu, str. Predeal(tronson cuprins între str.  Ion Creangă 

și str. Grigore Ionescu), și reparații și așternere covoare asfaltice carosabil str.Magazia 

Gării”, cu modificările și completările ulterioare; 

                                             Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

10. proiect de hotărâre privind  aprobarea proiectului și a cheltuielilor legate de proiect 

pentru etapa a II-a a proiectului „Creșterea performanței energetice și lucrări conexe 

pentru clădirea Cinematografului Balada”; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

11. proiect de hotărâre privind aprobarea proiectului și a cheltuielilor legate de proiect 

pentru etapa a II-a a proiectului “Reabilitarea, modernizarea și extinderea sistemului 

de iluminat public în Municipiul Focșani” 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

12. proiect de hotărâre privind aprobarea proiectului și a cheltuielilor legate de proiect 

pentru etapa a II-a a proiectului „Creșterea performanței energetice și lucrări conexe 

pentru clădirea Internat a Liceului cu Program Sportiv”; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

13. proiect de hotărâre privind aprobarea proiectului și a cheltuielilor legate de proiect 

pentru etapa a II-a a proiectului „ Creşterea performanţei energetice şi lucrări conexe 

pentru clădirea Liceului Tehnologic G. G. Longinescu" Focsani” 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

14. proiect de hotărâre pentru aprobarea proiectului și a cheltuielilor legate de proiect 

pentru etapa a II-a a proiectului „Dezvoltarea reţelei de piste dedicate circulaţiei 

bicicletelor, implementarea unui sistem de bike-sharing” 
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Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

15. proiect de hotărâre pentru aprobarea proiectului și a cheltuielilor legate de proiect 

pentru etapa a II-a a proiectului „Resistematizarea infrastructurii de transport la 

nivelul municipiului Focsani, in vederea cresterii atractivitatii si accesabilitatii 

deplasarilor cu transportul public, cu bicicleta si pietonale” 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

16. proiect de hotărâre pentru aprobarea proiectului și a cheltuielilor legate de proiect 

pentru etapa a II-a a proiectului „Modernizarea transportului public în Municipiul 

Focșani”, cod SMIS 328101 în cadrul Programului Regional Sud-Est 2021-2027; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

17. proiect de hotărâre pentru aprobarea proiectului și a cheltuielilor legate de proiect 

pentru etapa a II-a a proiectului „Implementarea unui sistem de management al 

traficului și monitorizare în Municipiul Focsani”; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

18. proiect de hotărâre pentru  modificarea anexei nr. 2 la Hotărârea Consiliului Local al 

Municipiului Focșani nr. 477/2023 privind aprobarea organigramei, statului de funcții 

și numărului de personal pentru Poliția Locală a Municipiului Focşani, ca urmare a 

reorganizării 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

19. proiect de hotărâre pentru modificarea Hotărârii Consiliului local al municipiului 

Focșani nr. 73/2024 privind aprobarea constituirii comisiei de avizare a cererilor de 

organizare a adunărilor publice la nivelul Consiliului local al municipiului Focșani; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

20. proiect de hotărâre privind aprobarea rectificării Bugetului General al Municipiului 

Focșani pe anul 2024; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

21.    proiect de hotărâre privind neexercitarea dreptului de preempțiune la cumpărarea 

imobilului – monument istoric  “Casa Sclavone”, cod LMI VN-II-m-B-06406 din 

Focșani, str. Cernei nr.12, înscris în CF nr.53911 Focșani, aflat în proprietatea 

domnului Dumitru Robert – Eugen; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

22.   proiect de hotărâre privind neexercitarea dreptului de preempțiune la cumpărarea 

imobilului – monument istoric  “Casa Huianu”, cod LMI VN-II-m-B-06410 din 

Focșani, str. Comisia Centrală nr.11, înscris în CF nr.72980 Focșani, aflat în 

proprietatea domnilor Dragomir Silvia și Dragomir Iliaș; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

23.   proiect de hotărâre privind vânzarea fără licitaţie publică a terenului în suprafaţă 

totală de 16,00 mp. situat în Focşani, str. Pictor Grigorescu nr.5, judeţul Vrancea, 

T190 P10421 înscris în CF70580 și CF70595 ce aparține domeniului privat al 

Municipiului Focşani, către domnul Miloaie Gheorghe; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

24.   proiect de hotărâre privind vânzarea fără licitaţie publică a terenului în suprafaţă 

totală de 31,00 mp. situat în Focşani, str. Constructorului nr.2, judeţul Vrancea, T212, 

P11617 înscris în CF70530, ce aparține domeniului privat al Municipiului Focşani, 

către domnul Dulvară Iustinian -Valeriu 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

25. proiect de hotărâre privind vânzarea fără licitaţie publică a terenului în suprafaţă totală 

de 6,00 mp. situat în Focşani, str. Leopoldina Bălănuță nr.2, adiacent ap.3, judeţul 
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Vrancea, T93, P5287% înscris în CF73200 ce aparține domeniului privat al 

Municipiului Focşani, către doamna Preda Elena; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

26. proiect de hotărâre pentru completarea și modificarea HCL nr. 384/2015 privind 

aprobarea Inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul privat al municipiului 

Focșani, cu modificările și completările ulterioare;  

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

27. proiect de hotărâre privind aprobarea scoaterii din funcțiune în vederea valorificării 

și, după caz, casării unui bun inventariat în domeniul privat al Municipiului Focșani 

privat al municipiului Focșani; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

28. proiect de hotărâre privind aprobarea documentației cadastrale pentru terenul în 

suprafață de 2372,00 mp., identificat prin Tarla 111, Parcelele 5827, 5835, 5837, 

5839, 5843, 5845 și pentru terenul în suprafață de 3758,00 mp. identificat prin Tarla 

161, Parcelele 8399, 8400, situate în intravilanul Municipiului Focșani, Județul 

Vrancea, în vederea înscrierii în cartea funciară;  

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

29. proiect de hotărâre privind aprobarea vânzării cu plata în rate a apartamentului situat 

în Focșani, str. Democrației nr. 3, bloc 3, ap. 10,  înscris în CF 65803-C1-U28 UAT 

Focșani și a boxei înscrisă în CF 65803-C1-U4 UAT Focșani către domnii Pintilie 

Ovidiu-Valeriu și Pintilie Raluca-Andreea;  

Inițiatori, Primar, Cristi Valentin Misăilă și consilieri locali 

Tătaru Alexandra, Macovei Liviu-George, Zîrnă Cristian 

SECȚIUNEA a II-a – Rapoarte, informări 

1. Raportul semestrului I al anului 2024, privind verificarea activității asistenților personali 

ai persoanelor cu handicap 

SECȚIUNEA a III-a - Diverse 

 

Doamna Secretar General al Municipiului Focșani Marta Carmen Ghiuță „Bună 

ziua. Bine ați venit la ședința ordinară a Consiliul Local al municipiului Focșani, ședință ce 

se desfășoară astăzi 25 iulie 2024.  

Vă aduc la cunoștință că această ședință a fost convocată prin Dispoziția nr. 1080 din 

25.07.2024 emisă de Primarul municipiului Focșani, domnul Cristi Valentin Misăilă, ședință 

ce se desfășoară cu participare fizică și online. 

 Având în vedere acest lucru voi face apelul nominal al domnilor consilieri locali care 

participă la ședință. 

 Doamna Ailincuței Lauriana?” 

 Doamna consilier Ailincuței Lauriana „Prezent.” 

 Doamna Secretar General al Municipiului Focșani Marta Carmen Ghiuță 

„doamna Balaban Elena Luminița?” 

Doamna consilier Balaban Elena-Luminița „Prezent.” 

Doamna Secretar General al Municipiului Focșani Marta Carmen Ghiuță 

„domnul Bîrsan Costel?” 

Domnul consilier Bîrsan Costel „Prezent.” 

 Doamna Secretar General al Municipiului Focșani Marta Carmen Ghiuță 

„domnul Costea Ionel?” 

Domnul consilier Costea Ionel „Prezent.” 

Doamna Secretar General al Municipiului Focșani Marta Carmen Ghiuță 

„doamna Dimitriu-Bunghez Ana Maria? Absentă. În concediu creștere copil.” 
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Doamna Secretar General al Municipiului Focșani Marta Carmen Ghiuță „ 

Doamna Drumea Alina Ramona?” 

Doamna consilier Drumea Alina Ramona „Prezent.” 

Doamna Secretar General al Municipiului Focșani Marta Carmen Ghiuță 

„domnul Dumitru Victor?” 

Domnul consilier Dumitru Victor „Prezent”. 

Doamna Secretar General al Municipiului Focșani Marta Carmen Ghiuță 

„domnul Gheoca Corneliu-Dumitru?” 

Domnul consilier Gheoca Corneliu Dumitru „Prezent”. 

Doamna Secretar General al Municipiului Focșani Marta Carmen Ghiuță 

„domnul Gongu Emanuel?” 

Domnul consilier Gongu Emanuel „Prezent”. 

Doamna Secretar General al Municipiului Focșani Marta Carmen Ghiuță 

„domnul Macovei Liviu George?” 

Domnul consilier Macovei Liviu Geoge „Prezent”. 

Doamna Secretar General al Municipiului Focșani Marta Carmen Ghiuță 

„doamna  Marcu Livia Silvia?” 

Doamna consilier Marcu Livia Silvia „Prezent.” 

Doamna Secretar General al Municipiului Focșani Marta Carmen Ghiuță 

„domnul Mocanu Georgian Cristinel?” 

Domnul consilier Mocanu Georgian Cristinel „Prezent.” 

Doamna Secretar General al Municipiului Focșani Marta Carmen Ghiuță 

„domnul Nedelcu Mihai? O să anunț când se conectează din nou, era mai devreme online.” 

Doamna Secretar General al Municipiului Focșani Marta Carmen Ghiuță 

„Domnul Nistoroiu Alexandru?” 

Domnul consilier Alexandru Nistoroiu „Prezent.” 

Doamna Secretar General al Municipiului Focșani Marta Carmen Ghiuță 

„doamna Pristavu Viorica?” 

Doamna consilier Viorica Pristavu „Prezent.” 

Doamna Secretar General al Municipiului Focșani Marta Carmen Ghiuță 

„domnul Radu Nițu?” 

Domnul consilier Radu Nițu „Prezent”. 

Doamna Secretar General al Municipiului Focșani Marta Carmen Ghiuță 

„domnul Răduță Nicolae? Revin, era mai devreme în sală.” 

Doamna Stroie Mirela?” 

Doamna consilier Mirela Stroie „Prezent”. 

Doamna Secretar General al Municipiului Focșani Marta Carmen Ghiuță 

„doamna Tătaru Alexandra este în concediu de odihnă, este absentă” 

Doamna Secretar General al Municipiului Focșani Marta Carmen Ghiuță 

„domnul Ungureanu Daniel?  

Domnul consilier Ungureanu Daniel „Prezent” 

Doamna Secretar General al Municipiului Focșani Marta Carmen Ghiuță 

„Domnul Zîrnă Cristian?” 

Domnul consilier Zîrnă Cristian „Prezent.” 

Doamna Secretar General al Municipiului Focșani Marta Carmen Ghiuță 

„constat că în sală sunt prezenți 14 consilieri locali municipali iar în mediul online 3 consilieri 

locali. 

Absenți consemnați fiind ... domnul Nedelcu se conectează acum, sunt 4 prezenți în 

mediul online. 
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Pe cale de consecință apreciez că este îndeplinită condiția prevăzută de art. 137, alin. 

1 din Codul Administrativ. 

Rog a se consemna că au fost îndeplinite până la acest moment procedurile impuse de 

art. 136, alin. 8 din Codul Administrativ, proiectele înscrise pe ordinea de astăzi, fiind însoțite 

atât de rapoartele compartimentelor de specialitate, cât și de avizele comisiilor de specialitate, 

care v-au fost transmise prin  poșta electronică. 

Vă reamintesc  că în situația în care vă aflați în conflict de interese aveți obligația de a 

nu participa la adoptarea proiectului de hotărâre în cauză și să anunțați acest fapt încă de la 

începutul ședinței. Interesul personal pe care îl aveți cu privire la adoptarea unei hotărâri 

trebuie consemnat în mod obligatoriu în procesul verbal al ședinței. 

În cazul în care vă aflați în situații de incompatibilitate urmează să procedați în 

conformitate cu prevederile Legii nr. 161/2003. 

Vă supun atenției procesul verbal al ședinței consiliului local din 30 mai 2024. Dacă 

sunt discuții pe marginea acestui pe marginea acestui proces verbal? 

Dacă nu sunt, supun la vot procesul verbal, cine este „pentru”?” 

Toți domnii consilieri din sală votează „pentru”. Domnul Nistoroiu?” 

Domnul consilier Nistoroiu Alexandru ”pentru.” 

Doamna Secretar General al Municipiului Focșani Marta Carmen Ghiuță 

„domnul Costea?” 

Domnul consilier Costea Ionel ”pentru.” 

Doamna Secretar General al Municipiului Focșani Marta Carmen Ghiuță 

„Doamna Balaban ?” 

Doamna consilier Balaban Elena Luminița ”pentru.” 

Doamna Secretar General al Municipiului Focșani Marta Carmen Ghiuță 

„domnul Nedelcu?” 

Domnul consilier Nedelcu Mihai ”pentru.” 

Cu 18 voturi pentru procesul verbal a fost aprobat. 

Vă supun atenției procesul verbal al ședinței consiliului local din 27 iunie 2024. Dacă 

sunt discuții pe marginea acestui pe marginea acestui proces verbal? 

Nu sunt discuții, a intrat în sală și domnul Răduță, supun la vot procesul verbal, cine 

este „pentru”?” 

Toți domnii consilieri din sală votează „pentru”. Domnul Nistoroiu?” 

Domnul consilier Nistoroiu Alexandru ”pentru.” 

Doamna Secretar General al Municipiului Focșani Marta Carmen Ghiuță 

„domnul Costea?” 

Domnul consilier Costea Ionel ”pentru.” 

Doamna Secretar General al Municipiului Focșani Marta Carmen Ghiuță 

„Doamna Balaban ?” 

Doamna consilier Balaban Elena Luminița ”pentru.” 

Doamna Secretar General al Municipiului Focșani Marta Carmen Ghiuță 

„domnul Nedelcu?” 

Domnul consilier Nedelcu Mihai ”pentru.” 

Cu 18 voturi pentru procesul verbal a fost aprobat. 

 

Vă supun atenției procesul verbal al ședinței consiliului local din 1 iulie 2024. Dacă 

sunt discuții pe marginea acestui pe marginea acestui proces verbal? 

Nu sunt, supun la vot procesul verbal, cine este „pentru”?” 

Toți domnii consilieri din sală votează „pentru”. Domnul Nistoroiu?” 

Domnul consilier Nistoroiu Alexandru ”pentru.” 
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Doamna Secretar General al Municipiului Focșani Marta Carmen Ghiuță 

„domnul Costea?” 

Domnul consilier Costea Ionel ”pentru.” 

Doamna Secretar General al Municipiului Focșani Marta Carmen Ghiuță 

„Doamna Balaban ?” 

Doamna consilier Balaban Elena Luminița ”pentru.” 

Doamna Secretar General al Municipiului Focșani Marta Carmen Ghiuță 

„domnul Nedelcu?” 

Domnul consilier Nedelcu Mihai ”pentru.” 

Cu 18 voturi pentru procesul verbal a fost aprobat. 

Domnule președinte, vă invit să preluați lucrările ședinței!” 

 

Domnul consilier Radu Nițu „Mulțumesc! Începem ședința consiliului de astăzi, sunt 

un număr important de proiecte pe ordinea de zi. Dacă în legătură cu ordinea de zi avem ceva 

de adăugat sau de scos? 

Vă rog, domnule primar!” 

Domnul Primar al municipiului Focșani Cristi Valentin Misăilă „Da, mulțumesc 

domnule președinte de ședință. Bună ziua doamnelor și domnilor consilieri, dragi colegi, 

stimați reprezentanți ai mass-media locală, stimați cetățeni. Pentru ordinea de zi de astăzi  

propun suplimentarea cu următoarele proiecte: 

1. proiect de hotărâre pentru aprobarea proiectului și a cheltuielilor legate de proiect pentru 

etapa a II-a a proiectului “Creșterea eficienței energetice la corp clădire liceu și lucrări 

conexe, la Liceul de Artă “Gheorghe Tattarescu” din Focșani; 

2. proiect de hotărâre pentru modificarea anexei la Hotărârea Consiliului local al municipiului 

Focșani nr. 199/2023 privind aprobarea procedurii și a criteriilor pentru concursul 

organizat în vederea numirii directorului grad II și a directorului adjunct grad II la Direcția 

de Dezvoltare Servicii Publice Focșani; 

3. proiect de hotărâre privind aprobarea organigramei, statului de funcții, numărului de 

personal și regulamentului de organizare și funcționare pentru Direcția de Dezvoltare 

Servicii Publice Focșani; 

4. proiect de hotărâre pentru aprobarea sponsorizării oferite de către SC ENET SA, constând 

în transferul cu titlu gratuit, în condițiile Legii nr. 32/1994 și a Legii nr. 227/2015 privind 

Codul Fiscal, în proprietatea Municipiului Focșani a dreptului de proprietate asupra 

documentației tehnico-economice pentru obiectivul de investiții „Studiul de fezabilitate 

pentru implementare proiect de cogenerare de înaltă eficiență”; 

5. proiect de hotărâre pentru aprobarea Studiului de fezabilitate și a indicatorilor tehnico-

economici pentru proiectul „Instalație de cogenerare de înaltă eficiență în cadrul SACET 

Focșani”; 

6. proiect de hotărâre pentru aprobarea cofinanțării proiectului „Instalație de cogenerare de 

înaltă eficiență în cadrul SACET Focșani”; 

Vă mulțumesc!” 

Domnul consilier Radu Nițu „Supun la vot suplimentarea ordinii de zi cu proiectele 

prezentate de domnul primar.  

Cine este „pentru”? 

În sală toată lumea este „pentru” 

În online domnul Costea? 

Domnul consilier Costea Ionel „Pentru” 

Domnul consilier Radu Nițu „Doamna Balaban?” 

Doamna consilier Balaban Elena Luminița „Pentru”. 

Domnul consilier Radu Nițu „Domnul Nedelcu?” 
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Doamna consilier Nedelcu Mihai „Pentru.” 

Domnul consilier Radu Nițu „Domnul Nistoroiu?” 

Domnul consilier Alexandru Nistoroiu „Pentru.” 

Domnul consilier Radu Nițu „Mulțumesc! Cu 19 voturi ”pentru” suplimentarea 

ordinii de zi a fost aprobată.” 

Cu 19 voturi „pentru” din partea doamnelor și domnilor consilieri Ailincuței Lauriana, 

Balaban Elena Luminița, Bîrsan Costel, Costea Ionel, Drumea Alina Ramona, Dumitru 

Victor, Gheoca Corneliu-Dumitru, Gongu Emanuel, Macovei Liviu George, Marcu Livia-

Silvia, Mocanu Georgian Cristinel, Nedelcu Mihai, Nistoroiu Alexandru, Pristavu Viorica, 

Radu Nițu, Răduță Nicolae, Stroie Mirela, Ungureanu Daniel,  Zîrnă Cristian, suplimentarea 

ordinii de zi a fost aprobată. 

Domnul consilier Radu Nițu „Supun la vot ordinea de zi în integralitatea sa.  

Cine este „pentru”? 

În sală toată lumea este „pentru” 

Domnul Costea? 

Domnul consilier Costea Ionel „Pentru” 

Domnul consilier Radu Nițu „Doamna Balaban?” 

Doamna consilier Balaban Elena Luminița „Pentru”. 

Domnul consilier Radu Nițu „Domnul Nedelcu?” 

Doamna consilier Nedelcu Mihai „Pentru.” 

Domnul consilier Radu Nițu „Domnul Nistoroiu?” 

Domnul consilier Alexandru Nistoroiu „Pentru.” 

Cu 19 voturi ”pentru” ordinea de zi a fost aprobată. a fost aprobată.” 

Cu 19 voturi „pentru” din partea doamnelor și domnilor consilieri Ailincuței Lauriana, 

Balaban Elena Luminița, Bîrsan Costel, Costea Ionel, Drumea Alina Ramona, Dumitru 

Victor, Gheoca Corneliu-Dumitru, Gongu Emanuel, Macovei Liviu George, Marcu Livia-

Silvia, Mocanu Georgian Cristinel, Nedelcu Mihai, Nistoroiu Alexandru, Pristavu Viorica, 

Radu Nițu, Răduță Nicolae, Stroie Mirela, Ungureanu Daniel,  Zîrnă Cristian ordinea de zi a 

fost aprobată. 

 

Domnul consilier Radu Nițu  „Intrăm în ordinea de zi.” 

Se prezintă proiectul de hotărâre înscris la numărul 1 pe ordinea de zi: proiect de hotărâre 

privind modificarea anexei nr. 68 la Hotărârea Consiliului Local nr. 79/2024 privind 

aprobarea bugetului general al municipiului Focșani pe anul 2024; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

Domnul consilier Radu Nițu  „Dacă în legătură cu acest proiect sunt ceva observații? 

Dacă nu, supun la vot. Cine este pentru. În sală toată lumea este pentru ” 

În online domnul Costea? 

Domnul consilier Costea Ionel „Pentru” 

Domnul consilier Radu Nițu „Doamna Balaban?” 

Doamna consilier Balaban Elena Luminița „Pentru”. 

Domnul consilier Radu Nițu „Domnul Nedelcu?” 

Doamna consilier Nedelcu Mihai „Pentru.” 

Domnul consilier Radu Nițu „Domnul Nistoroiu?” 

Domnul consilier Alexandru Nistoroiu „Pentru.” 

Domnul consilier Radu Nițu „Mulțumesc! Cu 19 voturi ”pentru”  din partea domnilor 

consilieri locali Ailincuței Lauriana, Balaban Elena Luminița, Bîrsan Costel, Costea Ionel, 

Drumea Alina Ramona, Dumitru Victor, Gheoca Corneliu-Dumitru, Gongu Emanuel, 

Macovei Liviu George, Marcu Livia-Silvia, Mocanu Georgian Cristinel, Nedelcu Mihai, 
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Nistoroiu Alexandru, Pristavu Viorica, Radu Nițu, Răduță Nicolae, Stroie Mirela, Ungureanu 

Daniel,  Zîrnă Cristian proiectul nr.1 a fost aprobat devenind hotărârea nr.219.  

 

Se prezintă proiectul de hotărâre înscris la numărul 2 pe ordinea de zi: proiect de 

hotărâre pentru modificarea Hotărârii Consiliului local al municipiului Focșani nr. 

190/2024 privind alocării,  din bugetul local al Municipiului Focşani pe anul 2024, a 

sumei de 116,10 mii lei pentru premierea elevilor din unităţile de învăţământ 

preuniversitar de stat care au obţinut rezultate deosebite la olimpiadele şi concursurile 

şcolare pe discipline - etapa naţională, organizate  în perioada iunie 2023 - iunie 2024, în 

sensul suplimenmtării cu suma de 19,25 mii lei; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

Domnul consilier Radu Nițu  „Dacă în legătură cu acest proiect sunt ceva observații? 

Dacă nu, supun la vot. Cine este pentru. În sală toată lumea este pentru ” 

În online domnul Costea? 

Domnul consilier Costea Ionel „Pentru” 

Domnul consilier Radu Nițu „Doamna Balaban?” 

Doamna consilier Balaban Elena Luminița „Pentru”. 

Domnul consilier Radu Nițu „Domnul Nedelcu?” 

Doamna consilier Nedelcu Mihai „Pentru.” 

Domnul consilier Radu Nițu „Domnul Nistoroiu?” 

Domnul consilier Alexandru Nistoroiu „Pentru.” 

Domnul consilier Radu Nițu „Mulțumesc! Cu 19 voturi ”pentru” din partea domnilor 

consilieri locali Ailincuței Lauriana, Balaban Elena Luminița, Bîrsan Costel, Costea Ionel, 

Drumea Alina Ramona, Dumitru Victor, Gheoca Corneliu-Dumitru, Gongu Emanuel, 

Macovei Liviu George, Marcu Livia-Silvia, Mocanu Georgian Cristinel, Nedelcu Mihai, 

Nistoroiu Alexandru, Pristavu Viorica, Radu Nițu, Răduță Nicolae, Stroie Mirela, Ungureanu 

Daniel,  Zîrnă Cristian proiectul nr.2 a fost aprobat devenind hotărârea nr. 220. 

 

Se prezintă proiectul de hotărâre înscris la numărul 3 pe ordinea de zi: proiect de 

hotărâre privind aprobarea alocării sumei de 14,00 mii lei din bugetul local al 

Municipiului Focșani pe anul 2024 Colegiului Național „Unirea” Focșani pentru 

acoperirea cheltuielilor cu deplasarea elevului Franciuc Răzvan la Concursul 

Internațional Chemistry Tournament (IchTo), care se va desfășura în Guadalajara, 

Jalisco, Mexic; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

Domnul consilier Radu Nițu  „Dacă în legătură cu acest proiect sunt ceva observații? 

Dacă nu, supun la vot. Cine este pentru. În sală toată lumea este pentru ” 

În online domnul Costea? 

Domnul consilier Costea Ionel „Pentru” 

Domnul consilier Radu Nițu „Doamna Balaban?” 

Doamna consilier Balaban Elena Luminița „Pentru”. 

Domnul consilier Radu Nițu „Domnul Nedelcu?” 

Doamna consilier Nedelcu Mihai „Pentru.” 

Domnul consilier Radu Nițu „Domnul Nistoroiu?” 

Domnul consilier Alexandru Nistoroiu „Pentru.” 

Domnul consilier Radu Nițu „Mulțumesc! Cu 19 voturi ”pentru” din partea domnilor 

consilieri locali Ailincuței Lauriana, Balaban Elena Luminița, Bîrsan Costel, Costea Ionel, 

Drumea Alina Ramona, Dumitru Victor, Gheoca Corneliu-Dumitru, Gongu Emanuel, 

Macovei Liviu George, Marcu Livia-Silvia, Mocanu Georgian Cristinel, Nedelcu Mihai, 



10 
 

Nistoroiu Alexandru, Pristavu Viorica, Radu Nițu, Răduță Nicolae, Stroie Mirela, Ungureanu 

Daniel,  Zîrnă Cristian proiectul nr.2 a fost aprobat devenind hotărârea nr. 221. 

 

Se prezintă proiectul de hotărâre înscris la numărul 4 pe ordinea de zi: proiect de hotărâre 

privind aprobarea participării Consiliului Local al Municipiului Focșani în calitate de 

coorganizator al Olimpiadei de Inovare și Creație Digitală – etapa națională, care se va 

desfășura în perioada 28 iulie – 04 august 2024; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

Domnul consilier Radu Nițu  „Dacă în legătură cu acest proiect sunt ceva observații? 

Dacă nu, supun la vot. Cine este pentru. În sală toată lumea este pentru ” 

În online domnul Costea? 

Domnul Nedelcu are mâna ridicată 

Domnul consilier Radu Nițu „Doamna Balaban?” 

Doamna consilier Balaban Elena Luminița „Pentru”. 

Domnul consilier Radu Nițu „Domnul Nistoroiu?” 

Domnul consilier Alexandru Nistoroiu „Pentru.” 

Domnul consilier Radu Nițu „Domnul Costea?” 

Domnul consilier Costea Ionel „Pentru.  

omnul consilier Radu Nițu „Fiți un pic atent.” 

Domnul consilier local Costea Ionel: „Am spus pentru. Sunt atent, dar conexiunea 

mai face figuri.” 

Domnul consilier Radu Nițu „Vino aici la ședință că nu mai face probleme aici” 

Domnul consilier Radu Nițu „Mulțumesc! Cu 19 voturi ”pentru”  din partea domnilor 

consilieri locali Ailincuței Lauriana, Balaban Elena Luminița, Bîrsan Costel, Costea Ionel, 

Drumea Alina Ramona, Dumitru Victor, Gheoca Corneliu-Dumitru, Gongu Emanuel, 

Macovei Liviu George, Marcu Livia-Silvia, Mocanu Georgian Cristinel, Nedelcu Mihai, 

Nistoroiu Alexandru, Pristavu Viorica, Radu Nițu, Răduță Nicolae, Stroie Mirela, Ungureanu 

Daniel,  Zîrnă Cristian proiectul nr. 4 a fost aprobat devenind hotărârea nr. 222. 

 

Se prezintă proiectul de hotărâre înscris la numărul 5 pe ordinea de zi: proiect de 

hotărâre proiect de hotărâre privind aprobarea alocării, din bugetul local al 

Municipiului Focșani pe anul 2024, a sumei de 3 mii lei pentru acordarea de stimulent 

financiar absolventei de colegiu care a obținut media 10 la Examenul Național de 

Bacalaureat, sesiunea iunie-iulie 2024; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

Domnul consilier Radu Nițu  „Dacă în legătură cu acest proiect sunt ceva observații? 

Dacă nu, supun la vot. Cine este pentru. În sală toată lumea este pentru ” 

În oline domnul Nedelcu este pentru 

Domnul consilier Radu Nițu „Doamna Balaban?” 

Doamna consilier Balaban Elena Luminița „Pentru”. 

Domnul consilier Radu Nițu „Domnul Costea?” 

Domnul consilier Costea Ionel „Pentru” 

Domnul consilier Radu Nițu „Domnul Nistoroiu?” 

Domnul consilier Alexandru Nistoroiu „Pentru.” 

Domnul consilier Radu Nițu „Mulțumesc! Cu 19 voturi ”pentru” din partea domnilor 

consilieri locali Ailincuței Lauriana, Balaban Elena Luminița, Bîrsan Costel, Costea Ionel, 

Drumea Alina Ramona, Dumitru Victor, Gheoca Corneliu-Dumitru, Gongu Emanuel, 

Macovei Liviu George, Marcu Livia-Silvia, Mocanu Georgian Cristinel, Nedelcu Mihai, 

Nistoroiu Alexandru, Pristavu Viorica, Radu Nițu, Răduță Nicolae, Stroie Mirela, Ungureanu 

Daniel,  Zîrnă Cristian proiectul nr. 5 a fost aprobat devenind hotărârea nr. 223. 
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Se prezintă proiectul de hotărâre înscris la numărul 6 pe ordinea de zi: proiect de 

hotărâre pentru aprobarea modificării art. 2 și art. 3 din  Hotărârea Consiliului local al 

municipiului Focșani nr. 36/215 din 31.07.2012, privind aprobarea modificării tarifelor 

locale pentru producerea, transportul, distribuţia şi furnizarea energiei termice de către 

ENET S.A. Focşani, cu modificările și completările ulterioare; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

Domnul consilier Radu Nițu  „Am înțeles că aveți un amendament domnule Primar. 

Domnul Primar Cristi Valentin Misăilă: „Da. Mulțumesc domnule președinte de 

ședință. Propun următorul amendament: 

În cadrul tabelului cu tarife în coloana a doua preț populație casnic, preț local actual 

conform Hotărârii Consiliului local nr. 418 din 29 noiembrie 2023 lei/MW exclusiv TVA, la 

prețul de producere, transport, distribuție și furnizare enerhgie termice în loc de  579,08 se va 

citi 672,20, iar la preț de producere a energie termice aprobat prin Decizia ANRE nr. 1296 

din 26 iunie 2024 în loc de 454,55 se va citi 547,67. Vă mulțumesc!” 

Domnul consilier Radu Nițu „Supun la vot amendamentul” 

În sală toată lumea este pentru ” 

În oline domnul Nedelcu este pentru 

Domnul consilier Radu Nițu „Doamna Balaban?” 

Doamna consilier Balaban Elena Luminița „Pentru”. 

Domnul consilier Radu Nițu „Domnul Costea?” 

Domnul consilier Costea Ionel „Pentru” 

Domnul consilier Radu Nițu „Domnul Nistoroiu?. Are și el mâna ridicată.” 

Cu 19 voturi amendamentul a fost aprobat. 

Supun la vot proiectul în integralitate. În sală toată lumea este pentru. 

În oline domnul Nedelcu și domnul Nistoroiu sunt pentru 

Domnul consilier Radu Nițu „Doamna Balaban?” 

Doamna consilier Balaban Elena Luminița „Pentru”. 

Domnul consilier Radu Nițu „Domnul Costea?” 

Domnul consilier Costea Ionel „Pentru” 

Domnul consilier Radu Nițu „Mulțumesc! Cu 19 voturi ”pentru” din partea 

doamnelor și domnilor consilieri Ailincuței Lauriana, Balaban Elena Luminița, Bîrsan Costel, 

Costea Ionel, Drumea Alina Ramona, Dumitru Victor, Gheoca Corneliu-Dumitru, Gongu 

Emanuel, Macovei Liviu George, Marcu Livia-Silvia, Mocanu Georgian Cristinel, Nedelcu 

Mihai, Nistoroiu Alexandru, Pristavu Viorica, Radu Nițu, Răduță Nicolae, Stroie Mirela, 

Ungureanu Daniel,  Zîrnă Cristian proiectul nr. 6 a fost aprobat devenind hotărârea nr. 224. 

 

Se prezintă proiectul de hotărâre înscris la numărul 7 pe ordinea de zi: proiect de 

hotărâre privind modificarea Anexei la Hotărârea Consiliului Local al Municipiului 

Focșani nr. 542/2017, privind aprobarea tarifelor pentru activitatea de salubrizare 

stradală în municipiul Focşani, cu modificările și completările ulterioare; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

 

Domnul consilier Radu Nițu „Dacă sunt probleme?” 

Domnul consilier local  Gheoca Corneliu Dumitru: Nu particip la vot. Vă rog să 

consemnați.” 

Domnul consilier local Radu Nițu: „Am înțeles. Dacă sunt și alte probleme Dacă nu, 

cine este pentru? 

În sală toată lumea este pentru ” 

În oline domnul Nedelcu, domnul Costea și domnul Nistoroiu sunt „pentru” 
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Domnul consilier Radu Nițu „Doamna Balaban?” 

Doamna consilier Balaban Elena Luminița „Pentru”. 

Domnul consilier Radu Nițu „Mulțumesc! Cu 18 voturi ”pentru” din partea 

doamnelor și domnilor consilieri  Ailincuței Lauriana, Balaban Elena Luminița, Bîrsan 

Costel, Costea Ionel, Drumea Alina Ramona, Dumitru Victor, Gongu Emanuel, Macovei 

Liviu George, Marcu Livia-Silvia, Mocanu Georgian Cristinel, Nedelcu Mihai, Nistoroiu 

Alexandru, Pristavu Viorica, Radu Nițu, Răduță Nicolae, Stroie Mirela, Ungureanu Daniel,  

Zîrnă Cristian și o neparticipare a domnului consilier Gheoca Corneliu Dumitru proiectul nr. 

7 a fost aprobat devenind hotărârea nr. 225. 

  

Se prezintă proiectul de hotărâre înscris la numărul 8 pe ordinea de zi: proiect de 

hotărâre privind aprobarea Studiului de oportunitate privind delegarea gestiunii 

serviciului public de alimentare cu energie termică a Municipiului Focșani și alegerea 

formei de gestiune a serviciului public de alimentare cu energie termică produsă 

centralizat în Municipiul Focșani; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

 

Domnul consilier Radu Nițu  „Dacă în legătură cu acest proiect sunt ceva observații?  

Domnul consilier local Bîrsan Costel: „Promit că sunt cuminte. Și nici nu iau 

cuvântul să intru în polemică cu cineva, însă am de făcut niște observații și de asemenea vreau 

să îmi cunoașteți opinia mea, pe care cred că majoritatea o cunoaște, în ceea ce privește 

sistemul centralizat de încălzire.Am citit cu interes memoriul celor de la Elsaco și m-a 

surprins plăcut, e foarte realist, franc și destuil de complet aș putea spune dar se oprește doar 

la trei variante, iar în opinia mea ar fi trebuit să analizeze și a treia variantă. Prima variantă 

este ca Enet să rămână așa cum e, a doua Primăria să preia printr-un nou departament acest 

ENET, a treia variantă un VAT să se implice in gestionarea acestuia, a patra variantă mă 

gândesc eu că ar fi trebuit să fie tratată și varianta să nu mai fie deloc. Dar din păcate nu s-a 

trata și această variantă. Aș avea câteva observații de făcut. S-au emis câteva direcții pentru 

rentabilizarea acestui ENET, dar fâcând o socoteală grosso-moddo am ajuns la concluzia că 

trebuie investiție de 160 milioane de EURO, investiție care se amortizează în jurul a 20 de 

ani. Au făcut aici trimitere la instalarea a două motoare termice dee 3,2 MW, un acumulator 

de căldură, pompe de căldură apă-are, aer-aer, realizarea racordului sursei de energie către 

transportuol de gaze naturale, știind faptul că în momentul de față ENET cumpără gaze 

naturale de la un distribuitor care are adaosul dânsului, prețul este mai mare, ideea era dacă 

putem să construim o conductă care să aducă gazul direct dintr-o conductă Trans-Gaz și 

atunci prețul era cu 15-20% mai ieftin. Am citit aici o altă direcție,  dar e un limbaj de lemn  

și sincer nu l-am înțeles - sistematizarea sismetului de măsură a gazelor naturale la nivelul 

echipamentelor consumatoare de energie termică. Nu am înțeles ce a vrut să spună. Mă 

gândesc ulterior poate ne dau lămuriri. O altă chestie - integrarea în sistemul de centralizare 

a energie etermice a unei instalații de valorificare energetică a deșeurilor municipale, 

realizarea unei centrale fotovoltaice de 20-50 MW si așa mai departe, un calcul la circa 150-

160 milioane de euro, bani ție care se amortizează în circa 20 de ani, dar având în vedere că 

din datele mele cei conectați la ENET în momentul de față sunt în jur de 8000, nu mai mult, 

cum s-a specificat mai devreme, deeci 8000, dacă împărțim acești 160 milioane de euro la 

8000, apare o investiție de 2000 euro/gospodărie pe care Focșaniul trebuie să o facă dacă se 

va opta pentru această variantă, ori 20000 euro pentru 8000 de abonațui, sumă care va trebui 

plătită de ceilalți locuitori care nu sunt abonați. Și aici apare un principiu de discriminare și 

nu e în regulă, că unii să plătească căldura altora. Orașul Focșani nu-și mai poate permite 

subvenționarea energiei termice din punctul meu de vedere. În parte datorită legilor existente 

- venitul minim de incluziune care din câte îmi aduc eu aminte era 6000 lei/familie, ori nu 
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există în momentul de față un salariu atât de mic, cum spuneam și de principiul discriminării 

când o parte din populație plătește căldura celeillate părți. Sunt și situații când o parte din 

proprietari închiriază, iar noi subvenționăm și această afacere, căldura care se plătește de către 

consiliul local pentru aceste persoane care practic câștigă din chirie. Mai am de făcut și 

următoarea observație. În opinia mea nu există o situație viabilă pentru rentabilizarea ENET-

ului. În opinia mea, repet, nu vreau să intru în contradicție cu nimeni. ENET-ul a fost o etapă 

necesară în dezvoltarea orașelor din România, dar acum este învechită, ineficientă, 

nerentlabilă, consumatoare de mari resurse financiare. Acum trebuie trecut cu curaj la 

următoarea etapă, la un sistem descentralizat, economic, flexibil, care este sistemul individual 

de încălzire. Uitați-vă în Ucraina, există un sistem ca al nostru, de tip rusesc și 

bormbardamentele Federației Ruse le-au distrus mai bine de jumătate din sistemul loc de 

încălzire, fiind centralizat, fiind foarte greu de reparat.  Ar trebui luat în calcul și această 

variantă, având în vedere ce se întâmplă la granițele noastre, pe când o alimentare cu gaze 

naturale printr-un sistem individual, sau, mai există un sistem care se prefigurează la orizont 

cel bazat de pompele de căldură, deci un asemenea sistem acuim sunt foaret scumpe, dar mai 

ale sistemul energetic nu poate face față . E un vis frumos dar care se va lovi de un zid. 

Sistemul energetic național nu poate face față nici la aerul condiționat pe care îl folosim în 

aceste zile de caniculă, dar la pompele de căldură care consumă destul de multă energie verde 

ce-i drept, nepoluante, dar în opinia mea, la un orizont de 30-50 de ani de aici încolo. Ce să 

vă spun, eu zic să votăm acest proiect, dar trebuie analizat cu curaj viitorul acestui sistem și 

disponibilizarea acestor fonduri. Orașul Focșani, dacă ar scăpa de această piatră de moară, 

aceste fonduri imense s-ar putea redirecționa către transportul public, am putea cumpăra 

autobuze electrice și poate va fi si gratuit și în felul acesta vom scăpa și de ambuteiajele și de 

mașinile personale din acest oraș. Popun să votăm acest proiect. Mulțumesc că m-ați 

ascultat.” 

Domnul consilier Radu Nițu „Dacă mai sunt și alte discuții? Dacă nu, supun la vot. 

Cine este pentru. Dacă este cineva împotrivă. Dacă se abține cineva. În sală toată lumea este 

pentru ” 

În oline domnul Nedelcu și domnul Costea sunt pentru 

Domnul consilier Radu Nițu „Domnul Nistoroiu?” 

Domnul consilier Radu Nițu „Doamna Balaban?” 

Doamna consilier Balaban Elena Luminița „Pentru”. 

Domnul consilier Radu Nițu „Mulțumesc! Cu 18 voturi ”pentru” Ailincuței 

Lauriana, Balaban Elena Luminița, Bîrsan Costel, Costea Ionel, Drumea Alina Ramona, 

Dumitru Victor, Gheoca Corneliu-Dumitru, Gongu Emanuel, Macovei Liviu George, Marcu 

Livia-Silvia, Mocanu Georgian Cristinel, Nedelcu Mihai, Pristavu Viorica, Radu Nițu, 

Răduță Nicolae, Stroie Mirela, Ungureanu Daniel,  Zîrnă Cristian proiectul nr. 8 a fost aprobat 

devenind hotărârea nr. 226. 

 

Se prezintă proiectul de hotărâre înscris la numărul 9 pe ordinea de zi:proiect de 

hotărâre privind modificarea Hotărârii  Consiliului al Municipiului Focșani nr. 

306/2021 pentru aprobarea cererii de finanțare și a devizului general estimativ pentru 

obiectivul de investiții: ”Refacere infrastructură străzi, sistematizare verticală str. 

Timiș, str. Nicolae Bălcescu, str. Predeal(tronson cuprins între str.  Ion Creangă și str. 

Grigore Ionescu), și reparații și așternere covoare asfaltice carosabil str.Magazia 

Gării”, cu modificările și completările ulterioare; 

                                             Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

Domnul consilier Radu Nițu „Dacă în legătură cu acest proiect sunt ceva observații? 

Supun la vot. În sală toată lumea este pentru ” 

În oline domnul Nedelcu și domnul Costea sunt pentru 
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Domnul consilier Radu Nițu „Domnul Nistoroiu?” 

Domnul consilier local Nistoroiu Alexandru: „Pentru” 

Domnul consilier Radu Nițu „Doamna Balaban?” 

Doamna consilier Balaban Elena Luminița „Pentru”. 

Domnul consilier Radu Nițu „Mulțumesc! Cu 19 voturi ”pentru” din partea 

doamnelor și domnilor consilieri Ailincuței Lauriana, Balaban Elena Luminița, Bîrsan Costel, 

Costea Ionel, Drumea Alina Ramona, Dumitru Victor, Gheoca Corneliu-Dumitru, Gongu 

Emanuel, Macovei Liviu George, Marcu Livia-Silvia, Mocanu Georgian Cristinel, Nedelcu 

Mihai, Nistoroiu Alexandru, Pristavu Viorica, Radu Nițu, Răduță Nicolae, Stroie Mirela, 

Ungureanu Daniel,  Zîrnă Cristian  proiectul nr. 9 a fost aprobat devenind hotărârea nr. 227. 

 

Se prezintă proiectul de hotărâre înscris la numărul 10 pe ordinea de zi: proiect de 

hotărâre privind  aprobarea proiectului și a cheltuielilor legate de proiect pentru etapa 

a II-a a proiectului „Creșterea performanței energetice și lucrări conexe pentru clădirea 

Cinematografului Balada”; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă  

Domnul consilier Radu Nițu „Dacă în legătură cu acest proiect sunt ceva observații? 

Dacă nu sunt, supun la vot. În sală toată lumea este pentru ” 

În oline domnul Nedelcu și domnul Costea sunt pentru 

Domnul consilier Radu Nițu „Domnul Nistoroiu?” 

Domnul consilier local Nistoroiu Alexandru: „Pentru” 

Domnul consilier Radu Nițu „Doamna Balaban?” 

Doamna consilier Balaban Elena Luminița „Pentru”. 

Domnul consilier Radu Nițu „Mulțumesc! Cu 19 voturi ”pentru” din partea 

doamnelor și domnilor consilieri Ailincuței Lauriana, Balaban Elena Luminița, Bîrsan Costel, 

Costea Ionel, Drumea Alina Ramona, Dumitru Victor, Gheoca Corneliu-Dumitru, Gongu 

Emanuel, Macovei Liviu George, Marcu Livia-Silvia, Mocanu Georgian Cristinel, Nedelcu 

Mihai, Nistoroiu Alexandru, Pristavu Viorica, Radu Nițu, Răduță Nicolae, Stroie Mirela, 

Ungureanu Daniel,  Zîrnă Cristian proiectul nr. 9 a fost aprobat devenind hotărârea nr. 228. 

 

Se prezintă proiectul de hotărâre înscris la numărul 11 pe ordinea de zi: proiect de 

hotărâre privind aprobarea proiectului și a cheltuielilor legate de proiect pentru etapa 

a II-a a proiectului “Reabilitarea, modernizarea și extinderea sistemului de iluminat 

public în Municipiul Focșani” 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

Domnul consilier Radu Nițu „Dacă în legătură cu acest proiect sunt ceva observații? 

Dacă nu sunt, supun la vot. În sală toată lumea este pentru ” 

În oline domnul Nedelcu și domnul Costea sunt pentru 

Domnul consilier Radu Nițu „Domnul Nistoroiu?” 

Domnul consilier local Nistoroiu Alexandru: „Pentru” 

Domnul consilier Radu Nițu „Doamna Balaban?” 

Doamna consilier Balaban Elena Luminița „Pentru”. 

Domnul consilier Radu Nițu „Mulțumesc! Cu 19 voturi ”pentru”  din partea 

doamnelor și domnilor consilieri Ailincuței Lauriana, Balaban Elena Luminița, Bîrsan Costel, 

Costea Ionel, Drumea Alina Ramona, Dumitru Victor, Gheoca Corneliu-Dumitru, Gongu 

Emanuel, Macovei Liviu George, Marcu Livia-Silvia, Mocanu Georgian Cristinel, Nedelcu 

Mihai, Nistoroiu Alexandru, Pristavu Viorica, Radu Nițu, Răduță Nicolae, Stroie Mirela, 

Ungureanu Daniel,  Zîrnă Cristian proiectul nr. 11 a fost aprobat devenind hotărârea nr. 229. 
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Se prezintă proiectul de hotărâre înscris la numărul 12 pe ordinea de zi: proiect de 

hotărâre privind aprobarea proiectului și a cheltuielilor legate de proiect pentru etapa 

a II-a a proiectului „Creșterea performanței energetice și lucrări conexe pentru clădirea 

Internat a Liceului cu Program Sportiv”; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

Domnul consilier Radu Nițu „Dacă în legătură cu acest proiect sunt ceva observații? 

Dacă nu sunt, supun la vot. În sală toată lumea este pentru ” 

În oline domnul Nedelcu, domnul Costea și domnul Nistoroiu sunt pentru 

Domnul consilier Radu Nițu „Doamna Balaban?” 

Doamna consilier Balaban Elena Luminița „Pentru”. 

Domnul consilier Radu Nițu „Mulțumesc! Cu 19 voturi ”pentru”  din partea 

doamnelor și domnilor consilieri Ailincuței Lauriana, Balaban Elena Luminița, Bîrsan Costel, 

Costea Ionel, Drumea Alina Ramona, Dumitru Victor, Gheoca Corneliu-Dumitru, Gongu 

Emanuel, Macovei Liviu George, Marcu Livia-Silvia, Mocanu Georgian Cristinel, Nedelcu 

Mihai, Nistoroiu Alexandru, Pristavu Viorica, Radu Nițu, Răduță Nicolae, Stroie Mirela, 

Ungureanu Daniel,  Zîrnă Cristian proiectul nr. 12 a fost aprobat devenind hotărârea nr. 230. 

  

Se prezintă proiectul de hotărâre înscris la numărul 13 pe ordinea de zi: proiect de 

hotărâre privind aprobarea proiectului și a cheltuielilor legate de proiect pentru etapa 

a II-a a proiectului „ Creşterea performanţei energetice şi lucrări conexe pentru 

clădirea Liceului Tehnologic G. G. Longinescu" Focsani” 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

Domnul consilier Radu Nițu „Dacă în legătură cu acest proiect sunt ceva observații? 

Dacă nu sunt, supun la vot. În sală toată lumea este pentru ” 

În oline domnul Nedelcu, domnul Costea și domnul Nistoroiu sunt pentru 

Domnul consilier Radu Nițu „Doamna Balaban?” 

Doamna consilier Balaban Elena Luminița „Pentru”. 

Domnul consilier Radu Nițu „Mulțumesc! Cu 19 voturi ”pentru”  din partea 

doamnelor și domnilor consilieri Ailincuței Lauriana, Balaban Elena Luminița, Bîrsan Costel, 

Costea Ionel, Drumea Alina Ramona, Dumitru Victor, Gheoca Corneliu-Dumitru, Gongu 

Emanuel, Macovei Liviu George, Marcu Livia-Silvia, Mocanu Georgian Cristinel, Nedelcu 

Mihai, Nistoroiu Alexandru, Pristavu Viorica, Radu Nițu, Răduță Nicolae, Stroie Mirela, 

Ungureanu Daniel,  Zîrnă Cristian proiectul nr. 13 a fost aprobat devenind hotărârea nr. 231. 

 

Se prezintă proiectul de hotărâre înscris la numărul 14 pe ordinea de zi: proiect de 

hotărâre pentru aprobarea proiectului și a cheltuielilor legate de proiect pentru etapa 

a II-a a proiectului „Dezvoltarea reţelei de piste dedicate circulaţiei bicicletelor, 

implementarea unui sistem de bike-sharing” 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

Domnul consilier Radu Nițu „Dacă în legătură cu acest proiect sunt ceva observații? 

Dacă nu sunt, supun la vot. În sală toată lumea este pentru ” 

În oline domnul Nedelcu, domnul Costea și domnul Nistoroiu sunt pentru 

Domnul consilier Radu Nițu „Doamna Balaban?” 

Doamna consilier Balaban Elena Luminița „Pentru”. 

Domnul consilier Radu Nițu „Mulțumesc! Cu 19 voturi ”pentru”  din partea 

doamnelor și domnilor consilieri Ailincuței Lauriana, Balaban Elena Luminița, Bîrsan Costel, 

Costea Ionel, Drumea Alina Ramona, Dumitru Victor, Gheoca Corneliu-Dumitru, Gongu 

Emanuel, Macovei Liviu George, Marcu Livia-Silvia, Mocanu Georgian Cristinel, Nedelcu 

Mihai, Nistoroiu Alexandru, Pristavu Viorica, Radu Nițu, Răduță Nicolae, Stroie Mirela, 

Ungureanu Daniel,  Zîrnă Cristian proiectul nr. 14 a fost aprobat devenind hotărârea nr. 232. 
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Se prezintă proiectul de hotărâre înscris la numărul 15 pe ordinea de zi: proiect de 

hotărâre pentru aprobarea proiectului și a cheltuielilor legate de proiect pentru etapa a 

II-a a proiectului „Resistematizarea infrastructurii de transport la nivelul municipiului 

Focsani, in vederea cresterii atractivitatii si accesabilitatii deplasarilor cu transportul 

public, cu bicicleta si pietonale” 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

Domnul consilier Radu Nițu „Dacă în legătură cu acest proiect sunt ceva observații? 

Dacă nu sunt, supun la vot. În sală toată lumea este pentru ” 

În oline domnul Nedelcu, domnul Costea și domnul Nistoroiu sunt pentru 

Domnul consilier Radu Nițu „Doamna Balaban?” 

Doamna consilier Balaban Elena Luminița „Pentru”. 

Domnul consilier Radu Nițu „Mulțumesc! Cu 19 voturi ”pentru” din partea 

doamnelor și domnilor consilieri Ailincuței Lauriana, Balaban Elena Luminița, Bîrsan Costel, 

Costea Ionel, Drumea Alina Ramona, Dumitru Victor, Gheoca Corneliu-Dumitru, Gongu 

Emanuel, Macovei Liviu George, Marcu Livia-Silvia, Mocanu Georgian Cristinel, Nedelcu 

Mihai, Nistoroiu Alexandru, Pristavu Viorica, Radu Nițu, Răduță Nicolae, Stroie Mirela, 

Ungureanu Daniel,  Zîrnă Cristian proiectul nr. 15 a fost aprobat devenind hotărârea nr. 233. 

 

Se prezintă proiectul de hotărâre înscris la numărul 16 pe ordinea de zi: proiect de 

hotărâre pentru aprobarea proiectului și a cheltuielilor legate de proiect pentru etapa a 

II-a a proiectului „Modernizarea transportului public în Municipiul Focșani”, cod 

SMIS 328101 în cadrul Programului Regional Sud-Est 2021-2027; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

Domnul consilier Radu Nițu „Dacă în legătură cu acest proiect sunt ceva observații? 

Dacă nu sunt, supun la vot. În sală toată lumea este pentru ” 

În oline domnul Nedelcu, domnul Costea și domnul Nistoroiu sunt pentru 

Domnul consilier Radu Nițu „Doamna Balaban?” 

Doamna consilier Balaban Elena Luminița „Pentru”. 

Domnul consilier Radu Nițu „Mulțumesc! Cu 19 voturi ”pentru”  din partea 

doamnelor și domnilor consilieri Ailincuței Lauriana, Balaban Elena Luminița, Bîrsan Costel, 

Costea Ionel, Drumea Alina Ramona, Dumitru Victor, Gheoca Corneliu-Dumitru, Gongu 

Emanuel, Macovei Liviu George, Marcu Livia-Silvia, Mocanu Georgian Cristinel, Nedelcu 

Mihai, Nistoroiu Alexandru, Pristavu Viorica, Radu Nițu, Răduță Nicolae, Stroie Mirela, 

Ungureanu Daniel,  Zîrnă Cristian proiectul nr. 16 a fost aprobat devenind hotărârea nr. 234. 

 

Se prezintă proiectul de hotărâre înscris la numărul 17 pe ordinea de zi: proiect de 

hotărâre pentru aprobarea proiectului și a cheltuielilor legate de proiect pentru etapa a 

II-a a proiectului „Implementarea unui sistem de management al traficului și 

monitorizare în Municipiul Focsani”; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

Domnul consilier Radu Nițu „Dacă în legătură cu acest proiect sunt ceva observații? 

Dacă nu sunt, supun la vot. În sală toată lumea este pentru ” 

În oline domnul Nedelcu, domnul Costea și domnul Nistoroiu sunt pentru 

Domnul consilier Radu Nițu „Doamna Balaban?” 

Doamna consilier Balaban Elena Luminița „Pentru”. 

Domnul consilier Radu Nițu „Mulțumesc! Cu 19 voturi ”pentru” din partea 

doamnelor și domnilor consilieri Ailincuței Lauriana, Balaban Elena Luminița, Bîrsan Costel, 

Costea Ionel, Drumea Alina Ramona, Dumitru Victor, Gheoca Corneliu-Dumitru, Gongu 
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Emanuel, Macovei Liviu George, Marcu Livia-Silvia, Mocanu Georgian Cristinel, Nedelcu 

Mihai, Nistoroiu Alexandru, Pristavu Viorica, Radu Nițu, Răduță Nicolae, Stroie Mirela, 

Ungureanu Daniel,  Zîrnă Cristian proiectul nr. 17 a fost aprobat devenind hotărârea nr. 235. 

 

Se prezintă proiectul de hotărâre înscris la numărul 18 pe ordinea de zi: proiect de 

hotărâre pentru  modificarea anexei nr. 2 la Hotărârea Consiliului Local al 

Municipiului Focșani nr. 477/2023 privind aprobarea organigramei, statului de funcții 

și numărului de personal pentru Poliția Locală a Municipiului Focşani, ca urmare a 

reorganizării 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

Domnul consilier Radu Nițu „Dacă în legătură cu acest proiect sunt ceva observații? 

Dacă nu sunt, supun la vot. În sală toată lumea este pentru ” 

În oline domnul Nedelcu, domnul Costea și domnul Nistoroiu sunt pentru 

Domnul consilier Radu Nițu „Doamna Balaban?” 

Doamna consilier Balaban Elena Luminița „Pentru”. 

Domnul consilier Radu Nițu „Mulțumesc! Cu 19 voturi ”pentru”  din partea 

doamnelor și domnilor consilieri Ailincuței Lauriana, Balaban Elena Luminița, Bîrsan Costel, 

Costea Ionel, Drumea Alina Ramona, Dumitru Victor, Gheoca Corneliu-Dumitru, Gongu 

Emanuel, Macovei Liviu George, Marcu Livia-Silvia, Mocanu Georgian Cristinel, Nedelcu 

Mihai, Nistoroiu Alexandru, Pristavu Viorica, Radu Nițu, Răduță Nicolae, Stroie Mirela, 

Ungureanu Daniel,  Zîrnă Cristian proiectul nr. 18 a fost aprobat devenind hotărârea nr. 236. 

 

Se prezintă proiectul de hotărâre înscris la numărul 19 pe ordinea de zi: proiect de 

hotărâre pentru modificarea Hotărârii Consiliului local al municipiului Focșani nr. 

73/2024 privind aprobarea constituirii comisiei de avizare a cererilor de organizare a 

adunărilor publice la nivelul Consiliului local al municipiului Focșani; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

Domnul consilier Radu Nițu „Dacă în legătură cu acest proiect sunt ceva observații? 

Dacă nu sunt, supun la vot. În sală toată lumea este pentru ” 

În oline domnul Nedelcu, domnul Costea și domnul Nistoroiu sunt pentru 

Domnul consilier Radu Nițu „Doamna Balaban?” 

Doamna consilier Balaban Elena Luminița „Pentru”. 

Domnul consilier Radu Nițu „Mulțumesc! Cu 19 voturi ”pentru”  proiectul nr. 19 a 

fost aprobat devenind hotărârea nr. 237. 

 

Se prezintă proiectul de hotărâre înscris la numărul 20 pe ordinea de zi: proiect de 

hotărâre privind aprobarea rectificării Bugetului General al Municipiului Focșani pe 

anul 2024 

Domnul consilier Radu Nițu „Dacă în legătură cu acest proiect sunt ceva observații? 

Dacă nu sunt, supun la vot. În sală toată lumea este pentru ” 

În oline domnul Nedelcu, domnul Costea și domnul Nistoroiu sunt pentru 

Domnul consilier Radu Nițu „Doamna Balaban?” 

Doamna consilier Balaban Elena Luminița „Pentru”. 

Domnul consilier Radu Nițu „Mulțumesc! Cu 19 voturi ”pentru” din partea 

doamnelor și domnilor consilieri Ailincuței Lauriana, Balaban Elena Luminița, Bîrsan Costel, 

Costea Ionel, Drumea Alina Ramona, Dumitru Victor, Gheoca Corneliu-Dumitru, Gongu 

Emanuel, Macovei Liviu George, Marcu Livia-Silvia, Mocanu Georgian Cristinel, Nedelcu 

Mihai, Nistoroiu Alexandru, Pristavu Viorica, Radu Nițu, Răduță Nicolae, Stroie Mirela, 

Ungureanu Daniel,  Zîrnă Cristian  proiectul nr. 20 a fost aprobat devenind hotărârea nr. 238. 
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Se prezintă proiectul de hotărâre înscris la numărul 21 pe ordinea de zi: proiect de 

hotărâre privind neexercitarea dreptului de preempțiune la cumpărarea imobilului – 

monument istoric  “Casa Sclavone”, cod LMI VN-II-m-B-06406 din Focșani, str. Cernei 

nr.12, înscris în CF nr.53911 Focșani, aflat în proprietatea domnului Dumitru Robert – 

Eugen; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

Domnul consilier Radu Nițu „Dacă în legătură cu acest proiect sunt ceva observații? 

Dacă nu sunt, supun la vot. În sală toată lumea este pentru ” 

În oline domnul Nedelcu, domnul Costea și domnul Nistoroiu sunt pentru 

Domnul consilier Radu Nițu „Doamna Balaban?” 

Doamna consilier Balaban Elena Luminița „Pentru”. 

Domnul consilier Radu Nițu „Mulțumesc! Cu 19 voturi ”pentru”  din partea 

doamnelor și domnilor consilieri Ailincuței Lauriana, Balaban Elena Luminița, Bîrsan Costel, 

Costea Ionel, Drumea Alina Ramona, Dumitru Victor, Gheoca Corneliu-Dumitru, Gongu 

Emanuel, Macovei Liviu George, Marcu Livia-Silvia, Mocanu Georgian Cristinel, Nedelcu 

Mihai, Nistoroiu Alexandru, Pristavu Viorica, Radu Nițu, Răduță Nicolae, Stroie Mirela, 

Ungureanu Daniel,  Zîrnă Cristian proiectul nr. 21 a fost aprobat devenind hotărârea nr. 239. 

 

Se prezintă proiectul de hotărâre înscris la numărul 22 pe ordinea de zi: proiect de 

hotărâre privind neexercitarea dreptului de preempțiune la cumpărarea imobilului – 

monument istoric  “Casa Huianu”, cod LMI VN-II-m-B-06410 din Focșani, str. Comisia 

Centrală nr.11, înscris în CF nr.72980 Focșani, aflat în proprietatea domnilor Dragomir 

Silvia și Dragomir Iliaș; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăil 

Domnul consilier Radu Nițu „Dacă în legătură cu acest proiect sunt ceva observații? 

Dacă nu sunt, supun la vot. În sală toată lumea este pentru ” 

În oline domnul Nedelcu, domnul Costea și domnul Nistoroiu sunt pentru 

Domnul consilier Radu Nițu „Doamna Balaban?” 

Doamna consilier Balaban Elena Luminița „Pentru”. 

Domnul consilier Radu Nițu „Mulțumesc! Cu 19 voturi ”pentru”  din partea 

doamnelor și domnilor consilieri Ailincuței Lauriana, Balaban Elena Luminița, Bîrsan Costel, 

Costea Ionel, Drumea Alina Ramona, Dumitru Victor, Gheoca Corneliu-Dumitru, Gongu 

Emanuel, Macovei Liviu George, Marcu Livia-Silvia, Mocanu Georgian Cristinel, Nedelcu 

Mihai, Nistoroiu Alexandru, Pristavu Viorica, Radu Nițu, Răduță Nicolae, Stroie Mirela, 

Ungureanu Daniel,  Zîrnă Cristian proiectul nr. 22 a fost aprobat devenind hotărârea nr. 240. 

 

Se prezintă proiectul de hotărâre înscris la numărul 23 pe ordinea de zi: proiect de 

hotărâre privind vânzarea fără licitaţie publică a terenului în suprafaţă totală de 16,00 

mp. situat în Focşani, str. Pictor Grigorescu nr.5, judeţul Vrancea, T190 P10421 înscris 

în CF70580 și CF70595 ce aparține domeniului privat al Municipiului Focşani, către 

domnul Miloaie Gheorghe; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

Domnul consilier Radu Nițu „Dacă în legătură cu acest proiect sunt ceva observații? 

Dacă nu sunt, supun la vot. În sală toată lumea este pentru ” 

În oline domnul Nedelcu, domnul Costea și domnul Nistoroiu sunt pentru 

Domnul consilier Radu Nițu „Doamna Balaban?” 

Doamna consilier Balaban Elena Luminița „Pentru”. 

Domnul consilier Radu Nițu „Mulțumesc! Cu 19 voturi ”pentru”  din partea 

doamnelor și domnilor consilieri Ailincuței Lauriana, Balaban Elena Luminița, Bîrsan Costel, 

Costea Ionel, Drumea Alina Ramona, Dumitru Victor, Gheoca Corneliu-Dumitru, Gongu 
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Emanuel, Macovei Liviu George, Marcu Livia-Silvia, Mocanu Georgian Cristinel, Nedelcu 

Mihai, Nistoroiu Alexandru, Pristavu Viorica, Radu Nițu, Răduță Nicolae, Stroie Mirela, 

Ungureanu Daniel,  Zîrnă Cristian proiectul nr. 23 a fost aprobat devenind hotărârea nr. 241. 

 

Se prezintă proiectul de hotărâre înscris la numărul 24 pe ordinea de zi: proiect de 

hotărâre privind vânzarea fără licitaţie publică a terenului în suprafaţă totală de 31,00 

mp. situat în Focşani, str. Constructorului nr.2, judeţul Vrancea, T212, P11617 înscris 

în CF70530, ce aparține domeniului privat al Municipiului Focşani, către domnul 

Dulvară Iustinian -Valeriu 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

Domnul consilier Radu Nițu „Dacă în legătură cu acest proiect sunt ceva observații? 

Dacă nu sunt, supun la vot. În sală toată lumea este pentru ” 

În oline domnul Nedelcu, domnul Costea și domnul Nistoroiu sunt pentru 

Domnul consilier Radu Nițu „Doamna Balaban?” 

Doamna consilier Balaban Elena Luminița „Pentru”. 

Domnul consilier Radu Nițu „Mulțumesc! Cu 19 voturi ”pentru” din partea 

doamnelor și domnilor consilieri Ailincuței Lauriana, Balaban Elena Luminița, Bîrsan Costel, 

Costea Ionel, Drumea Alina Ramona, Dumitru Victor, Gheoca Corneliu-Dumitru, Gongu 

Emanuel, Macovei Liviu George, Marcu Livia-Silvia, Mocanu Georgian Cristinel, Nedelcu 

Mihai, Nistoroiu Alexandru, Pristavu Viorica, Radu Nițu, Răduță Nicolae, Stroie Mirela, 

Ungureanu Daniel,  Zîrnă Cristian proiectul nr. 24 a fost aprobat devenind hotărârea nr. 242. 

 

Se prezintă proiectul de hotărâre înscris la numărul 25 pe ordinea de zi: proiect de 

hotărâre privind vânzarea fără licitaţie publică a terenului în suprafaţă totală de 6,00 

mp. situat în Focşani, str. Leopoldina Bălănuță nr.2, adiacent ap.3, judeţul Vrancea, 

T93, P5287% înscris în CF73200 ce aparține domeniului privat al Municipiului 

Focşani, către doamna Preda Elena; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

Domnul consilier Radu Nițu „Dacă în legătură cu acest proiect sunt ceva observații? 

Dacă nu sunt, supun la vot. În sală toată lumea este pentru ” 

În oline domnul Nedelcu, domnul Costea și domnul Nistoroiu sunt pentru 

Domnul consilier Radu Nițu „Doamna Balaban?” 

Doamna consilier Balaban Elena Luminița „Pentru”. 

Domnul consilier Radu Nițu „Mulțumesc! Cu 19 voturi ”pentru”  din partea 

doamnelor și domnilor consilieri Ailincuței Lauriana, Balaban Elena Luminița, Bîrsan Costel, 

Costea Ionel, Drumea Alina Ramona, Dumitru Victor, Gheoca Corneliu-Dumitru, Gongu 

Emanuel, Macovei Liviu George, Marcu Livia-Silvia, Mocanu Georgian Cristinel, Nedelcu 

Mihai, Nistoroiu Alexandru, Pristavu Viorica, Radu Nițu, Răduță Nicolae, Stroie Mirela, 

Ungureanu Daniel,  Zîrnă Cristian proiectul nr. 25 a fost aprobat devenind hotărârea nr. 243. 

 

Se prezintă proiectul de hotărâre înscris la numărul 26 pe ordinea de zi: proiect de 

hotărâre pentru completarea și modificarea HCL nr. 384/2015 privind aprobarea 

Inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul privat al municipiului Focșani, cu 

modificările și completările ulterioare;  

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

Domnul consilier Radu Nițu „Dacă în legătură cu acest proiect sunt ceva observații? 

Dacă nu sunt, supun la vot. În sală toată lumea este pentru ” 

În oline domnul Nedelcu, domnul Costea și domnul Nistoroiu sunt pentru 

Domnul consilier Radu Nițu „Doamna Balaban?” 

Doamna consilier Balaban Elena Luminița „Pentru”. 
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Domnul consilier Radu Nițu „Mulțumesc! Cu 19 voturi ”pentru”  din partea 

doamnelor și domnilor consilieri Ailincuței Lauriana, Balaban Elena Luminița, Bîrsan Costel, 

Costea Ionel, Drumea Alina Ramona, Dumitru Victor, Gheoca Corneliu-Dumitru, Gongu 

Emanuel, Macovei Liviu George, Marcu Livia-Silvia, Mocanu Georgian Cristinel, Nedelcu 

Mihai, Nistoroiu Alexandru, Pristavu Viorica, Radu Nițu, Răduță Nicolae, Stroie Mirela, 

Ungureanu Daniel,  Zîrnă Cristian proiectul nr. 26 a fost aprobat devenind hotărârea nr. 244. 

 

Se prezintă proiectul de hotărâre înscris la numărul 27 pe ordinea de zi: proiect de 

hotărâre privind aprobarea scoaterii din funcțiune în vederea valorificării și, după caz, 

casării unui bun inventariat în domeniul privat al Municipiului Focșani privat al 

municipiului Focșani; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

Domnul consilier Radu Nițu „Dacă în legătură cu acest proiect sunt ceva observații? 

Dacă nu sunt, supun la vot. În sală toată lumea este pentru ” 

În oline domnul Nedelcu, domnul Costea și domnul Nistoroiu sunt pentru 

Domnul consilier Radu Nițu „Doamna Balaban?” 

Doamna consilier Balaban Elena Luminița „Pentru”. 

Domnul consilier Radu Nițu „Mulțumesc! Cu 19 voturi ”pentru” din partea 

doamnelor și domnilor consilieri Ailincuței Lauriana, Balaban Elena Luminița, Bîrsan Costel, 

Costea Ionel, Drumea Alina Ramona, Dumitru Victor, Gheoca Corneliu-Dumitru, Gongu 

Emanuel, Macovei Liviu George, Marcu Livia-Silvia, Mocanu Georgian Cristinel, Nedelcu 

Mihai, Nistoroiu Alexandru, Pristavu Viorica, Radu Nițu, Răduță Nicolae, Stroie Mirela, 

Ungureanu Daniel,  Zîrnă Cristian proiectul nr. 27 a fost aprobat devenind hotărârea nr. 245. 

 

Se prezintă proiectul de hotărâre înscris la numărul 28 pe ordinea de zi: proiect de 

hotărâre privind aprobarea documentației cadastrale pentru terenul în suprafață de 

2372,00 mp., identificat prin Tarla 111, Parcelele 5827, 5835, 5837, 5839, 5843, 5845 și 

pentru terenul în suprafață de 3758,00 mp. identificat prin Tarla 161, Parcelele 8399, 

8400, situate în intravilanul Municipiului Focșani, Județul Vrancea, în vederea 

înscrierii în cartea funciară;  

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

Domnul consilier Radu Nițu „Dacă în legătură cu acest proiect sunt ceva observații? 

Dacă nu sunt, supun la vot. În sală toată lumea este pentru ” 

În oline domnul Nedelcu, domnul Costea și domnul Nistoroiu sunt pentru 

Domnul consilier Radu Nițu „Doamna Balaban?” 

Doamna consilier Balaban Elena Luminița „Pentru”. 

Domnul consilier Radu Nițu „Mulțumesc! Cu 19 voturi ”pentru” din partea 

doamnelor și domnilor consilieri Ailincuței Lauriana, Balaban Elena Luminița, Bîrsan Costel, 

Costea Ionel, Drumea Alina Ramona, Dumitru Victor, Gheoca Corneliu-Dumitru, Gongu 

Emanuel, Macovei Liviu George, Marcu Livia-Silvia, Mocanu Georgian Cristinel, Nedelcu 

Mihai, Nistoroiu Alexandru, Pristavu Viorica, Radu Nițu, Răduță Nicolae, Stroie Mirela, 

Ungureanu Daniel,  Zîrnă Cristian proiectul nr. 28 a fost aprobat devenind hotărârea nr. 246. 

 

Se prezintă proiectul de hotărâre înscris la numărul 29 pe ordinea de zi: proiect de 

hotărâre privind aprobarea vânzării cu plata în rate a apartamentului situat în Focșani, 

str. Democrației nr. 3, bloc 3, ap. 10,  înscris în CF 65803-C1-U28 UAT Focșani și a boxei 

înscrisă în CF 65803-C1-U4 UAT Focșani către domnii Pintilie Ovidiu-Valeriu și Pintilie 

Raluca-Andreea;  

Inițiatori, Primar, Cristi Valentin Misăilă și consilieri locali 

Tătaru Alexandra, Macovei Liviu-George, Zîrnă Cristian 
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Domnul consilier Radu Nițu „Dacă în legătură cu acest proiect sunt ceva observații? 

Dacă nu sunt, supun la vot. În sală toată lumea este pentru ” 

În oline domnul Nedelcu, domnul Costea și domnul Nistoroiu sunt pentru 

Domnul consilier Radu Nițu „Doamna Balaban?” 

Doamna consilier Balaban Elena Luminița „Pentru”. 

Domnul consilier Radu Nițu „Mulțumesc! Cu 19 voturi ”pentru”  din partea 

doamnelor și domnilor consilieri Ailincuței Lauriana, Balaban Elena Luminița, Bîrsan Costel, 

Costea Ionel, Drumea Alina Ramona, Dumitru Victor, Gheoca Corneliu-Dumitru, Gongu 

Emanuel, Macovei Liviu George, Marcu Livia-Silvia, Mocanu Georgian Cristinel, Nedelcu 

Mihai, Nistoroiu Alexandru, Pristavu Viorica, Radu Nițu, Răduță Nicolae, Stroie Mirela, 

Ungureanu Daniel,  Zîrnă Cristian proiectul nr. 29 a fost aprobat devenind hotărârea nr. 247. 

  

Trecem la proiectele suplimentare pe ordinea de zi. 

Se prezintă proiectul de hotărâre înscris la nr. 1 pe suplimentarea ordinii de zi : proiect 

de hotărâre pentru aprobarea proiectului și a cheltuielilor legate de proiect pentru etapa 

a II-a a proiectului “Creșterea eficienței energetice la corp clădire liceu și lucrări conexe, 

la Liceul de Artă “Gheorghe Tattarescu” din Focșani; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

Domnul consilier Radu Nițu „Dacă în legătură cu acest proiect sunt ceva observații? 

Dacă nu sunt, supun la vot. În sală toată lumea este pentru ” 

În oline domnul Nedelcu, domnul Costea și domnul Nistoroiu sunt pentru 

Domnul consilier Radu Nițu „Doamna Balaban?” 

Doamna consilier Balaban Elena Luminița „Pentru”. 

Domnul consilier Radu Nițu „Mulțumesc! Cu 19 voturi ”pentru”  din partea 

doamnelor și domnilor consilieri Ailincuței Lauriana, Balaban Elena Luminița, Bîrsan Costel, 

Costea Ionel, Drumea Alina Ramona, Dumitru Victor, Gheoca Corneliu-Dumitru, Gongu 

Emanuel, Macovei Liviu George, Marcu Livia-Silvia, Mocanu Georgian Cristinel, Nedelcu 

Mihai, Nistoroiu Alexandru, Pristavu Viorica, Radu Nițu, Răduță Nicolae, Stroie Mirela, 

Ungureanu Daniel,  Zîrnă Cristian proiectul  a fost aprobat devenind hotărârea nr. 248. 

 

Se prezintă proiectul de hotărâre înscris la nr. 2 pe suplimentarea ordinii de zi : proiect 

de hotărâre pentru modificarea anexei la Hotărârea Consiliului local al municipiului 

Focșani nr. 199/2023 privind aprobarea procedurii și a criteriilor pentru concursul 

organizat în vederea numirii directorului grad II și a directorului adjunct grad II la 

Direcția de Dezvoltare Servicii Publice Focșani; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

Domnul consilier Radu Nițu „Dacă în legătură cu acest proiect sunt ceva observații? 

Dacă nu sunt, supun la vot. În sală toată lumea este pentru ” 

În oline domnul Nedelcu, domnul Costea și domnul Nistoroiu sunt pentru 

Domnul consilier Radu Nițu „Doamna Balaban?” 

Doamna consilier Balaban Elena Luminița „Pentru”. 

Domnul consilier Radu Nițu „Mulțumesc! Cu 19 voturi ”pentru” din partea 

doamnelor și domnilor consilieri Ailincuței Lauriana, Balaban Elena Luminița, Bîrsan Costel, 

Costea Ionel, Drumea Alina Ramona, Dumitru Victor, Gheoca Corneliu-Dumitru, Gongu 

Emanuel, Macovei Liviu George, Marcu Livia-Silvia, Mocanu Georgian Cristinel, Nedelcu 

Mihai, Nistoroiu Alexandru, Pristavu Viorica, Radu Nițu, Răduță Nicolae, Stroie Mirela, 

Ungureanu Daniel,  Zîrnă Cristian proiectul  a fost aprobat devenind hotărârea nr. 249. 
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Se prezintă proiectul de hotărâre înscris la nr. 3 pe suplimentarea ordinii de zi : proiect 

de hotărâre privind aprobarea organigramei, statului de funcții, numărului de personal 

și regulamentului de organizare și funcționare pentru Direcția de Dezvoltare Servicii 

Publice Focșani; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

Domnul consilier Radu Nițu „Dacă în legătură cu acest proiect sunt ceva observații? 

Dacă nu sunt, supun la vot. În sală toată lumea este pentru ” 

În oline domnul Nedelcu, domnul Costea și domnul Nistoroiu sunt pentru 

Domnul consilier Radu Nițu „Doamna Balaban?” 

Doamna consilier Balaban Elena Luminița „Pentru”. 

Domnul consilier Radu Nițu „Mulțumesc! Cu 19 voturi ”pentru”  din partea 

doamnelor și domnilor consilieri Ailincuței Lauriana, Balaban Elena Luminița, Bîrsan Costel, 

Costea Ionel, Drumea Alina Ramona, Dumitru Victor, Gheoca Corneliu-Dumitru, Gongu 

Emanuel, Macovei Liviu George, Marcu Livia-Silvia, Mocanu Georgian Cristinel, Nedelcu 

Mihai, Nistoroiu Alexandru, Pristavu Viorica, Radu Nițu, Răduță Nicolae, Stroie Mirela, 

Ungureanu Daniel,  Zîrnă Cristian proiectul  a fost aprobat devenind hotărârea nr. 250. 

 

Se prezintă proiectul de hotărâre înscris la nr. 4 pe suplimentarea ordinii de zi : proiect 

de hotărâre privind aprobarea organigramei, statului de funcții, numărului de personal 

și regulamentului de organizare și funcționare pentru Direcția de Dezvoltare Servicii 

Publice Focșani; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

Domnul consilier Radu Nițu „Dacă în legătură cu acest proiect sunt ceva observații? 

Dacă nu sunt, supun la vot. În sală toată lumea este pentru ” 

În oline domnul Nedelcu, domnul Costea și domnul Nistoroiu sunt pentru 

Domnul consilier Radu Nițu „Doamna Balaban?” 

Doamna consilier Balaban Elena Luminița „Pentru”. 

Domnul consilier Radu Nițu „Mulțumesc! Cu 19 voturi ”pentru” din partea 

doamnelor și domnilor consilieri Ailincuței Lauriana, Balaban Elena Luminița, Bîrsan Costel, 

Costea Ionel, Drumea Alina Ramona, Dumitru Victor, Gheoca Corneliu-Dumitru, Gongu 

Emanuel, Macovei Liviu George, Marcu Livia-Silvia, Mocanu Georgian Cristinel, Nedelcu 

Mihai, Nistoroiu Alexandru, Pristavu Viorica, Radu Nițu, Răduță Nicolae, Stroie Mirela, 

Ungureanu Daniel,  Zîrnă Cristian proiectul  a fost aprobat devenind hotărârea nr. 251. 

 
Se prezintă proiectul de hotărâre înscris la nr. 5 pe suplimentarea ordinii de zi : proiect 

de hotărâre pentru aprobarea Studiului de fezabilitate și a indicatorilor tehnico-

economici pentru proiectul „Instalație de cogenerare de înaltă eficiență în cadrul SACET 

Focșani”; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

Domnul consilier Radu Nițu „Dacă în legătură cu acest proiect sunt ceva observații? 

Dacă nu sunt, supun la vot. În sală toată lumea este pentru ” 

În oline domnul Nedelcu, domnul Costea și domnul Nistoroiu sunt pentru 

Domnul consilier Radu Nițu „Doamna Balaban?” 

Doamna consilier Balaban Elena Luminița „Pentru”. 

Domnul consilier Radu Nițu „Mulțumesc! Cu 19 voturi ”pentru”  din partea 

doamnelor și domnilor consilieri Ailincuței Lauriana, Balaban Elena Luminița, Bîrsan Costel, 

Costea Ionel, Drumea Alina Ramona, Dumitru Victor, Gheoca Corneliu-Dumitru, Gongu 

Emanuel, Macovei Liviu George, Marcu Livia-Silvia, Mocanu Georgian Cristinel, Nedelcu 

Mihai, Nistoroiu Alexandru, Pristavu Viorica, Radu Nițu, Răduță Nicolae, Stroie Mirela, 

Ungureanu Daniel,  Zîrnă Cristian proiectul  a fost aprobat devenind hotărârea nr. 252. 
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Se prezintă proiectul de hotărâre înscris la nr. 6 pe suplimentarea ordinii de zi : proiect 

de hotărâre pentru aprobarea cofinanțării proiectului „Instalație de cogenerare de înaltă 

eficiență în cadrul SACET Focșani”; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

Domnul consilier Radu Nițu „Dacă în legătură cu acest proiect sunt ceva observații? 

Dacă nu sunt, supun la vot. În sală toată lumea este pentru ” 

În oline domnul Nedelcu, domnul Costea și domnul Nistoroiu sunt pentru 

Domnul consilier Radu Nițu „Doamna Balaban?” 

Doamna consilier Balaban Elena Luminița „Pentru”. 

Domnul consilier Radu Nițu „Mulțumesc! Cu 19 voturi ”pentru”  din partea 

doamnelor și domnilor consilieri Ailincuței Lauriana, Balaban Elena Luminița, Bîrsan Costel, 

Costea Ionel, Drumea Alina Ramona, Dumitru Victor, Gheoca Corneliu-Dumitru, Gongu 

Emanuel, Macovei Liviu George, Marcu Livia-Silvia, Mocanu Georgian Cristinel, Nedelcu 

Mihai, Nistoroiu Alexandru, Pristavu Viorica, Radu Nițu, Răduță Nicolae, Stroie Mirela, 

Ungureanu Daniel,  Zîrnă Cristian proiectul  a fost aprobat devenind hotărârea nr. 253. 

 

Domnul consilier Radu Nițu  „Avem la secțiunea a doua raportul semestrului I al 

anului 2024, privind verificarea activității asistenților personali ai persoanelor cu handicap. 

Dacă sunt ceva priobleme. Dacă, am luat la cunoștinmă. Sunteți de acord. Dacă avem diverse. 

Dacă nu avem vă mulțumim tuturor, ședința a luat sfârsit. Vă dorim o după amiază plăcută.” 

Domnul primar al municipiului Focșani Cristi Valentin Misăilă „Vă mulțumim 

doamnelor și domnilor consilieri pentru participare și pentru faptul că abia acum am ajuns și 

noi la o normalitate. Vă mulțumesc!” 

Domnul consilier Radu Nițu „E începutul sfârșitului pentru unii, să știți.” 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,              SECRETARUL GENERAL AL 

                Radu Nițu                                      MUNICIPIULUI FOCŞANI, 

                                                                   Marta Carmen Ghiuță 

 

 

 

         ÎNTOCMIT, 

                                                                                   Cristina Dăscălescu 


